
Постановление Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 21 января 2016 г. N 22 "Об… 

17.01.2024  Система ГАРАНТ 1/5 

Постановление Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 21 

января 2016 г. N 22 "Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 ноября 2017 г., 10 декабря 2019 г., 30 ноября 2022 г., 28 июня 2023 г. 

 

В соответствии со статьей 23 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. N 50 "Об 

образовании в Чувашской Республике", постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 11 ноября 2015 г. N 406 "Об установлении максимального размера платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных 

организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Чувашской Республики" и постановлением администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 18 апреля 2014 г. N 248 "Об утверждении 

Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики" постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 1 декабря 2022 г. - Постановление администрации Мариинско-Посадского 

района Чувашской Республики от 30 ноября 2022 г. N 929 

 См. предыдущую редакцию 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, за один день посещения в разрезе режимов работы 

учреждений (групп): 

с режимом работы 12 часов - 145,0 рублей; 

с режимом работы 10,5 часов - 125,0 рублей. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление Администрации Мариинско-Посадского 

района Чувашской Республики от 16 ноября 2017 г. N 901 

 См. предыдущую редакцию 

2. Установить с 1 января 2016 года размер платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за один день посещения с 

родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, которые 

одновременно посещают образовательное учреждение, реализующее основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, за третьего ребенка и последующих 

детей в размере 50 процентов от стоимости содержания ребенка. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется в случае предоставления родителями 

(законными представителями) следующих документов: 

заявления одного из родителей (законных представителей) (приложение N 2); 

копии паспорта заявителя; 

копий свидетельств о рождении детей; 

справки о составе семьи; 

СНИЛС заявителя. 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/42504054/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/42504054/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/42504054/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/42504054/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/42504054/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26589688/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/22730234/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22706436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405861163/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/22785057/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/42544362/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/22833367/2


Постановление Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 21 января 2016 г. N 22 "Об… 

17.01.2024  Система ГАРАНТ 2/5 

 Пункт 3 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление Администрации Мариинско-Посадского 

района Чувашской Республики от 16 ноября 2017 г. N 901 

 См. предыдущую редакцию 

3. За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми 

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, посещающими образовательные 

учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 

а также детьми с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных 

учреждениях, плату с родителей (законных представителей) не взимать. 

Данная мера социальной поддержки предоставляется в случае предоставления родителями 

(законными представителями) следующих документов: 

заявления одного из родителей (законных представителей) (приложение N 2); 

копии паспорта заявителя; 

копии свидетельства о рождении ребенка; 

копии справки об инвалидности (для детей-инвалидов); 

копии документа, подтверждающего факт назначения опекунства (для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей); 

копии документа о подтверждении туберкулезной интоксикации (для детей с туберкулезной 

интоксикацией); 

СНИЛС заявителя. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 28 июня 2023 г. - Постановление администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики от 28 июня 2023 г. N 720 

 Изменения распространяют действие на правоотношения, возникшие с 3 мая 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4. Освободить членов семей участников специальной военной операции, в том числе 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, от платы, взимаемой 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях. 

Информация об изменениях: 

 Нумерация пункта изменена с 1 декабря 2022 г. - Постановление администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30 ноября 2022 г. N 929 

 Пункт 5 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление Администрации Мариинско-Посадского 

района Чувашской Республики от 16 ноября 2017 г. N 901 

 См. предыдущую редакцию 

5. Расходы образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, по предоставлению мер социальной поддержки, указанных в 

пунктах 2 и 3 настоящего постановления, производить за счет средств бюджета 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики. 

Информация об изменениях: 

 Нумерация пункта изменена с 1 декабря 2022 г. - Постановление администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30 ноября 2022 г. N 929 

 Постановление дополнено пунктом 6 с 24 ноября 2017 г. - Постановление Администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 16 ноября 2017 г. N 901 

6. Образовательное учреждение, осуществляющее присмотр и уход за детьми, обеспечивает 

размещение информации о предоставлении указанных мер социальной поддержки посредством 

использования Единой государственной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в 

порядке и объеме, установленными оператором ЕГИССО. 

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена 

https://internet.garant.ru/document/redirect/42544362/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/22833367/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/407104718/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407104718/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/22786836/40
https://internet.garant.ru/document/redirect/405861163/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/42544362/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/22833367/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/405861163/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/42544362/14


Постановление Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 21 января 2016 г. N 22 "Об… 

17.01.2024  Система ГАРАНТ 3/5 

посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством 

Российской Федерации, и в соответствии с формами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация об изменениях: 

 Нумерация пункта изменена с 1 декабря 2022 г. - Постановление администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30 ноября 2022 г. N 929 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Мариинско-Посадского района 

Чувашской Республики от 18 апреля 2014 года N 249 "Об установлении размера платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования". 

Информация об изменениях: 

 Нумерация пункта изменена с 1 декабря 2022 г. - Постановление администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30 ноября 2022 г. N 929 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. 

 

Глава администрации 

Мариинско-Посадского района 

В.И. Григорьев 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 1 изменено с 1 декабря 2022 г. - Постановление администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30 ноября 2022 г. N 929 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 1 

к постановлению администрации 

Мариинско-Посадского района 

Чувашской Республики 

от 21 января 2016 г. N 22 
 

Расчет размера  

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях Мариинско-Посадского района, с 01 декабря 

2022 г. 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 ноября 2017 г., 10 декабря 2019 г., 30 ноября 2022 г. 

 

Время пребывания ребенка в 

образовательной организации 

Расходы на 

питание 1 

ребенка в 

день 

(рублей) 

Расходы на 

хозяйственно-быт

овое 

обслуживание на 

1 ребенка в день 

(рублей) 

Всего расходов на 

содержание 1 

ребенка в день 

(рублей) 

гр. 4 = гр. 2 + гр. 3 

Размер 

родительс

кой платы 

в день 

1 2 3 4 5 

12 часов 133,75 11,26 145,01 145 

10,5 часов 113,74 11,26 125 125 

 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405861163/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/22706252/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405861163/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/42504055/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405861163/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/22785057/1000


Постановление Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 21 января 2016 г. N 22 "Об… 

17.01.2024  Система ГАРАНТ 4/5 

 Постановление дополнено приложением 2 с 24 ноября 2017 г. - Постановление Администрации 

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 16 ноября 2017 г. N 901 

Приложение N 2 
к постановлению администрации 

Мариинско-Посадского района 
Чувашской Республики 

от 21 января 2016 г. N 22 
ГАРАНТ: 

 По-видимому, в тексте заголовка допущена опечатка. Вместо "от 21 января 2017 г. N 22" имеется 

в виду "от 21 января 2017 г. N 22"  

  

Заведующему (директору)_______________________ 

____________________________________________ 

(наименование образовательной организации, Ф.И.О.) 

(Ф.И.О. заявителя) 

проживающего по адресу: _______________________ 

____________________________________________ 

телефон: ____________________________________ 

e-mail: ______________________________________ 

 

Заявление 

о предоставлении меры социальной поддержки при установлении платы за содержание 

ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

 
     Прошу предоставить меру социальной поддержки по оплате за присмотр и 

уход за ребенком ________________________________________________________ 

                           (фамилия, имя, отчество ребенка) 

________________________________________________________________________, 

              (реквизиты свидетельства о рождении ребенка) 

посещающим _____________________________________________________________, 

                   (наименование образовательного учреждения) 

в виде __________________________________________________________________ 

         (50 процентов от стоимости содержания ребенка или не взимания 

                        платы за содержание ребенка) 

в связи с тем, что ______________________________________________________ 

                     (указать причину предоставления меры социальной 

                     поддержки - ребенок-инвалид, ребенок-сирота или 

                   ребенок, оставшийся без попечения родителей, ребенок 

                             с туберкулезной интоксикацией) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

__________________________ 

__________________________ 

__________________________ 

__________________________ 

(указываются документы, определенные пунктами 2 и 3 постановления) 

 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" 

даю свое согласие _________________________ (наименование образовательного учреждения) на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/42544362/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Постановление Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 21 января 2016 г. N 22 "Об… 

17.01.2024  Система ГАРАНТ 5/5 

обработку моих/моего ребенка персональных данных, а также их передачу в электронной форме по 

открытым каналам связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и 

долгосрочное использование в целях предоставления муниципальной услуги согласно 

действующего законодательства Российской Федерации, размещать данную информацию в 

ЕГИССО. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. С порядком подачи заявления в электронном виде ознакомлен. 

 

Дата подачи заявления: "___" ______________ 20__ г. 

 

   

(ФИО заявителя)  (подпись заявителя) 

 


